[image: image1.png]

                                             Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.02.2015
	№ 422

                                                        г.Боровичи

Об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры       холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения     Боровичского городского поселения на 2016-2018 годы

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 года № 100 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса», решением Совета депутатов  Боровичского городского поселения от 25.10.2011 № 85 «Об утверждении Генерального плана Боровичского городского поселения», постановлением Администрации муниципального района от 03.04.2014 № 886 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Боровичского городского поселения на 2014-2015 годы», действуя от имени Администрации города Боровичи на основании Соглашения от 17.11.2014  об осуществлении Администрацией Боровичского муниципального района части полномочий Администрации города    Боровичи по решению вопросов местного значения, Администрация          Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое техническое задание на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения Боровичского городского поселения на 2016-2018 годы.

2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная        искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель
Главы администрации района   В.Н. Сюгин
кн
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

      муниципального района

      от 25.02.2015 № 422
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы по развитию системы                коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения и                         хозяйственно-бытового водоотведения Боровичского городского поселения   на 2016-2018 годы
	Наименование инвестиционной программы:
	инвестиционная программа по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения Боровичского городского поселения на 2016-2018 годы.

	Основание для разработки инвестиционной программы:
	Федеральный закон от 30 декабря 2004 года            № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса";

Градостроительный кодекс Российской Федерации;

постановление Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;
приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 № 99 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса";

приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 № 100 "Об утверждении Методических рекомендаций по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса";

приказ Министерства регионального развития Российской Федерации от 14 апреля 2008 года № 48 "Об утверждении Методики проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса";
решение Совета депутатов  Боровичского городского поселения от 25.10.2011 № 85 «Об утверждении Генерального плана Боровичского городского поселения»;

постановление Администрации муниципального района от 03.04.2014 № 886 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Боровичского городского поселения на 2014-2015 годы»;

муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2018 годы и до 2020 года», утвержденная постановлением Администрации муниципального района от 24.12.2013        № 2831;
                              2
постановление Администрации муниципального района от 24.02.2015 № 408 «Об утверждении Порядка  разработки технического задания по подготовке инвестиционной программы организаций коммунального комплекса Боровичского городского поселения».

	Заказчик:
	Администрация Боровичского муниципального района.

	Разработчик:
	Муниципальное унитарное предприятие  «Боровичский ВОДОКАНАЛ»

	Цель разработки инвестиционной программы:
	реализация муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на 2014-2018 годы и до 2020 года;
повышение надежности работы системы холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового отведения в соответствии с нормативными требованиями;
обеспечение населения питьевой водой;
увеличение объемов ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства;
достижение целевых показателей и индикаторов (приложения №№ 2, 3 к настоящему техническому заданию).

	Задачи инвестиционной программы:
	разработка мероприятий, направленных на модернизацию существующих объектов холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения;
определение финансовой потребности организаций коммунального комплекса для реализации программных мероприятий;

привлечение инвестиций для обеспечения потребностей организаций коммунального комплекса в целях реализации инвестиционных программ.

	Основные условия разработки инвестиционной программы:
	обеспечение доступности для потребителей услуг холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения после установления надбавок к тарифам и тарифам на подключение к указанным коммунальным инфраструктурам.

	Сроки разработки инвестиционной  программы:

	в течение 30 дней после вступления в силу настоящего технического задания.

	Срок реализации инвестиционной  программы:
	2016-2018 годы.

	Обоснование возможности технической реализации:
	                           3
наличие (обеспеченность) финансовыми и техническими средствами, материалами.

	Источники финансирования:
	привлеченные средства;
собственные средства;
бюджетные средства;

прочие внебюджетные источники.

	Требования к инвестиционной программе:
	инвестиционная программа должна быть разработана в соответствии с настоящим техническим заданием и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10 октября 2007 года № 99 "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса";

в инвестиционной программе должны быть отражены показатели существующего состояния инженерных систем:

надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами);

сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры;

доступность товаров и услуг для потребителей.
Показатели рассчитываются в соответствии с Методикой проведения мониторинга выполнения производственных и инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденной приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 14 апреля 2008 года № 48.

Инвестиционная программа состоит из следующих разделов:

пояснительная записка;

инвестиционный проект по обеспечению подключения строящихся (модернизируемых) объектов капитального строительства к системам коммунальной инфраструктуры согласно приложению № 1 к настоящему техническому заданию;

сведения, обосновывающие необходимость проведения мероприятий и затраты на их финансирование (в том числе проектно-сметная документация);

объем финансовых потребностей на реализацию инвестиционной программы.

	Риски при возможных срывах:
	1. Макроэкономические риски:

    состояние финансовой системы;

    уровень доходов населения;

    непредвиденный рост издержек производства вследствие инфляционного процесса.

                          4

2. Микроэкономические риски:

    финансовое состояние предприятия;

    снижение объемов производства.

3. Правовые риски:

    утверждение предельных индексов роста тарифов ниже планируемых.

4. Экономические риски:

    снижение объемов финансирования за счет низких сборов платежей с абонентов.

	Показатели и индикаторы выполнения инвестиционной программы:
	в соответствии с приложениями №№ 2, 3 к настоящему техническому заданию.

____________________

	                    Приложение № 1

к техническому заданию на разработку инвестиционной программы по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения и хозяйственно- бытового водоотведения Боровичского городского поселения на 2016-2018 годы

	ИНВЕСТИЦИОННЫЙ ПРОЕКТ

по развитию системы коммунальной инфраструктуры холодного водоснабжения и хозяйственно-бытового водоотведения

Боровичского городского поселения на 2016-2018 годы

	Водоснабжение
	Пропуск стоков

	Инвестиционная программа            на 1 год
	Инвестиционная программа на 3 года
	Стоимость мероприятия, тыс.
руб.
	на 2016
год
	на 2017
год
	на
2018
год
	Меро-приятия
	Инвестиционная программа             на 1 год
	Инвестиционная программа  на 3 года
	Стоимость мероприятия, тыс.руб.
	на 2016
год
	на
2017
год
	на
 2018 год
	Меро-приятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	11000,0
	33000,0
	33000,0
	11000,0
	11000,0
	11000,0
	-
	4000
	12000,00
	12000,0
	4000,0
	4000,0
	4000,0
	установка насосов и модернизация автоматики КНС, в том числе:

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	-
	-
	26485,94
	4485,94
	11000,0
	11000,0
	расширение водозабора  подземных источников Бабино-2 (скв. №№ 5, 6, 8) с реконструкцией насос-ной станции 2-го подъема
	-
	-
	1644,81
	1644,81
	-
	-
	установка насосов на КНС № 1 (1шт.)

	-
	-
	3714,061
	3714,06
	-
	-
	технологическое присоединение для электроснабжения скважин №№ 5, 6, 8 водозабора Бабино-2
	-
	-
	456,364
	-
	456,364
	-
	установка насосов на КНС №12  (1шт.)

	-
	-
	2800,0
	2800,0
	-
	-
	модернизация системы автоматизации скважин водозабора "Бабино"
	-
	-
	6255,10
	-
	3127,55
	3127,55
	установка насосов на ГНС         (2 шт.)

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3643,73
	2355,19
	416,09
	872,45
	модернизация системы автоматизации на КНС

	Итого
	-
	33000
	11000
	11000
	11000
	-
	Итого
	-
	12000,002
	4000
	4000
	3999,999
	-

___________________________

Ошибка! Ошибка связи.
                                                                                                      Приложение № 2

     к техническому заданию на разработку
     инвестиционной программы по развитию
     системы коммунальной инфраструктуры
    холодного водоснабжения и хозяйственно-
     бытового водоотведения Боровичского
     городского поселения на 2016-2018 годы
	Показатели и индикаторы для разработки инвестиционной программы по развитию системы коммунальной
инфраструктуры холодного водоснабжения Боровичского городского поселения на 2016-2018 годы

	№
п/п
	Наименование показателя и
целевого индикатора
	Ед. изм.
	2016 начало
периода
	2016 конец
периода
	2017 конец
периода
	2018 конец периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами)

	1.1.
	Аварийность систем коммунальной инфраструктуры
	ед./км
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3

	1.2.
	Перебои в снабжении потребителей
	час/чел.
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Продолжительность (бесперебойность) поставки товаров и услуг
	час/день
	24
	24
	24
	24

	1.4.
	Уровень потерь
	%
	38,73
	38,65
	38,26
	37,28

	1.5.
	Износ системы коммунальной инфраструктуры
	%
	92,43
	88,5
	84,3
	83,7

	1.6.
	Удельный вес сетей, нуждающихся в замене
	%
	68,0
	66,5
	62,5
	59,6

	2.
	Сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры

	2.1.
	Уровень загрузки производственных мощностей
	%
	57,3
	57,41
	57,9
	59,18

	2.2.
	Обеспеченность потребления товаров и услуг приборами учета
	%
	59,6
	63,0
	65,0
	67,0

	3.
	Доступность товаров и услуг для потребителей

	3.1.
	Доля потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом к коммунальной инфраструктуре
	%
	100
	100
	100
	100

	3.2.
	Доля расходов на оплату услуг в совокупном доходе населения
	%
	1,1
	1,1
	1,1
	1,1

2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	3.3.
	Удельное водопотребление
	м³/чел
	52,94
	52,94
	52,94
	52,94

	4.
	Эффективность деятельности

	4.1.
	Рентабельность деятельности
	%
	2,5
	2,5
	2,5
	2,5

	4.2.
	Уровень сбора платежей
	%
	75,25
	76,2
	77,4
	78,6

	4.3.
	Эффективность использования энергии (энергоемкость производства)
	кВт/м³
	0,55
	0,55
	0,54
	0,53

	4.4.
	Эффективность использования персонала (трудоемкость производства)
	чел./км
	0,38
	0,37
	0,35
	0,33

	4.5.
	Производительность труда
	м³/чел
	94201
	94406
	95316
	97692

	4.6.
	Период сбора платежей
	день
	90
	90
	90
	90

_______________________

                                                                                                                                      Приложение № 3
     к техническому заданию на разработку
     инвестиционной программы по развитию
     системы коммунальной инфраструктуры
    холодного водоснабжения и хозяйственно-
     бытового водоотведения Боровичского
     городского поселения на 2016-2018 годы
	Показатели и индикаторы для разработки инвестиционной программы по развитию системы коммунальной
инфраструктуры хозяйственно-бытового водоотведения Боровичского городского поселения на 2016-2018 годы

	№
п/п
	Наименование показателя и
целевого индикатора
	Ед. изм.
	2016 начало периода
	2016 конец периода
	2017 начало периода
	2018 конец периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами)

	1.1.
	Аварийность систем коммунальной инфраструктуры
	ед./км
	1,6
	1,5
	1,5
	1,4

	1.2.
	Перебои в снабжении потребителей
	час/чел.
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Продолжительность (бесперебойность) поставки товаров и услуг
	час/день
	24
	24
	24
	24

	1.4.
	Уровень потерь
	%
	27,3
	27,23
	26,96
	26,24

	1.5.
	Износ системы коммунальной инфраструктуры
	%
	78,36
	77,5
	75,2
	74,7

	1.6.
	Удельный вес сетей, нуждающихся в замене
	%
	60,0
	56,4
	54,6
	52,8

	2.
	Сбалансированность системы коммунальной инфраструктуры

	2.2.
	Уровень загрузки производственных мощностей
	%
	21,1
	21,16
	21,36
	21,95

	3.
	Доступность товаров и услуг для потребителей

	3.1.
	Доля потребителей в жилых домах, обеспеченных доступом к коммунальной инфраструктуре
	%
	100
	100
	100
	100

	3.2.
	Доля расходов на оплату услуг в совокупном доходе населения
	%
	0,9
	0,9
	0,9
	0,9

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4.
	Эффективность деятельности

	4.1.
	Рентабельность деятельности
	%
	5,7
	5,7
	5,7
	5,7

	4.2.
	Уровень сбора платежей
	%
	75,25
	76,2
	77,4
	78,6

	4.3.
	Эффективность использования энергии (энергоемкость производства)
	кВт/м³
	0,96
	0,96
	0,95
	0,92

	4.4.
	Эффективность использования персонала (трудоемкость производства)
	чел./км
	0,38
	0,36
	0,35
	0,34

	4.5.
	Производительность труда
	м³/чел
	69061
	69266
	70006
	72110

	4.6.
	Период сбора платежей
	день
	90
	90
	90
	90

_________________________